Администрация муниципального
района «Сысольский»

«Сыктыв» муниципальной
районса администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУОМ

02 ноября 2018г. №11/928
с. Визинга, Республика Коми

Об утверждении плана мероприятий («дорожной
карты»)«Повышение финансовой грамотности
населения Сысольского района» на 201-8-2023
годы

В целях осуществления и координации работы по реализации положений
Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017 -
2023 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от
25 сентября 2017 г. № 2039-р и мероприятий Региональной программы повышения
финансовой грамотности в Республике Коми на 2018-2023 годы, утвержденной
распоряжением Правительства Республики Коми от 27 сентября 2018 года № 411 -р,

администрация муниципального района «Сысольский» постановляет:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Повышение финансовой
грамотности населения Сысольского района на 2018-2023 годы» согласно
приложению № 1 (далее - План мероприятий).

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий: (
1) обеспечить реализацию Плана мероприятий;
2) представлять в финансовое управление администрации муниципального

образования муниципального района «Сысольский» информацию о ходе
реализации Плана мероприятий до 20 января года, следующего за отчетным по
форме согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника финансового управления администрации муниципального образования
муниципального района «Сысольский».

1 «

Руководитель администрации Р.В.Носков

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального района «Сысольский»
от 02 ноября 2018 г. № 11 /928

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПОВЫШЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ

ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ СЫСОЛЬСКОГО РАЙОНА НА 2018 - 2023 ГОДЫ

N п/п М ероприятия О тветственные
исполнители

Срок
реализации

О ж идаемы е результаты

1 2 3 4 5

1. О рганизация и
проведение
конкурсов, игр,
турниров, олимпиад,
викторин по
финансовой
тематике среди
учащ ихся и
м олодеж и, в том
числе: организация и
проведение
конкурсов, игр,
олимпиад, викторин
по вопросам
предпринимательств
а и финансов среди

студентов

У правление
образования,
администрация
района,
финансовое
управление

• 'т ж  «-'r-Vv-K; iy-v-Vr?4.

2018 - 2023
гг’

П роведение не менее одного
конкурса, или игры, или
турнира, или олимпиады, или
викторины  по финансовой
тем атике среди учащ ихся и
молодежи. Развитие творческих
навы ков среди детей и
молодеж и, формирование у них
мировоззрения,
способствую щ его
ф орм ированию  финансово
грамотного человека
Ф орм ирование полож ительного
отнош ения к личным и
общ ественны м  финансам

2. О рганизация и
проведение лекций,
экскурсий, мастер-
классов, тренингов,
круглых столов,
семинаров,
конф еренций и
других встреч с
населением  по
вопросам
финансовой
грамотности

А дминистрация
района,
управление
образования,
финансовое
управление

2018 -2023
гг.

П роведение не менее одного
м ероприятия с населением по
вопросам  финансовой
грамотности. П овыш ение
уровня финансовой
грам отности населения,
развитие знаний, навыков и
ум ений в ф инансовой и
предприним ательской сфере.
Ф орм ирование полож ительного
отнош ения к личным и
общ ественны м  финансам.
П овы ш ение занятости и
деловой активности.
Реализация творческого
потенциала.
П овы ш ение уровня
благосостояния населения.
С оздание основ для
ф орм ирования финансово

грам отного поведения
населения как необходимого
условия финансового
благополучия домохозяйств и
обеспечения устойчивого
экономического роста.
С тим улирование населения к
сбереж ению  и создание условий
для ф ормирования
инвестиционного ресурса.
О беспечение экономической и
ф инансовой безопасности
личности и борьбы  против
ф инансового мош енничества

2.1.. П роведение
различны х
м ероприятий в
рамках участия во
В сероссийских
акциях и
программах, в том
числе:
- во В сероссийской
неделе финансовой
грамотности для
детей и молодеж и в
рамках проекта
М инф ина России
"Содействие
повы ш ению  уровня
финансовой
грамотности
населения"

А дминистрация
района,
управление
образования,
финансовое
управление
О тделение
П енсионного
фонда Российской
Ф едерации по
Республике Коми
(по согласованию )

и

2018 -2 0 2 3
гг., по
отдельному
графику

П роведение м ероприятия в
рамках участия не менее чем в
одной Всероссийской акции
или программе. П редоставление
граж данам  открытого и
удобного доступа к базовым
знаниям  по финансовой
грамотности, необходимым для
заботы  о личном
благосостоянии

1

2.2. О рганизация и
проведение мастер-
классов, тренингов,
круглых столов,
семинаров и
конф еренций по
вопросам
финансовой
грамотности и
развития
предприним ательств
а для населения

А дминистрация
района

2018 -2 0 2 3
гг.

П роведение не менее одного
мероприятия по вопросам
ф инансовой грамотности и
развития предпринимательства
для населения. Создание основ
для ф ормирования финансово
грам отного поведения
населения как необходимого
условия финансового
благополучия домохозяйств и
обеспечения устойчивого
экономического роста.
С тим улирование населения к
сбереж ению  и создание условий
для ф ормирования
инвестиционного ресурса.
О беспечение экономической и
ф инансовой безопасности

- -

личности и борьбы против
ф инансового мош енничества.
П овы ш ение занятости и
деловой активности, в том
числе путем, развитие малого и
среднего предпринимательства

3. С оздание и
актуализация
доступны х
инф орм ационно­
познавательны х
ресурсов (брош ю р,
справочников,
буклетов,
инф орм ационно­
справочны х
материалов,
реклам ны х
проспектов, по
вопросам
финансовой
направленности, в
том числе в
электронном  виде и
в инф орм ационно-
телеком м уникацион
ной сети "Интернет"

А дминистрация
района,
управление
образования,
финансовое
управление
)

2018 -2023
гг., по мере
необходимо
сти

Н аличие инф орм ационно­
познавательны х ресурсов по
вопросам  финансовой
направленности.
С оздание системы
эф ф ективны х и доступны х
инф орм ационны х ресурсов,
способствую щ их повы ш ению
осведом ленности в вопросах
финансов и защ иты  от
различны х финансовых
наруш ений

3.1. Регулярное
размещ ение
актуальной
информации о
бю дж етны х данны х
бю дж ета
муниципального
района и бю дж етов
поселений в
печатном издании
«Вестник»,
информационно-
телеком м уникацион
ной сети "Интернет"
(сайт
администрации
района и сайты
сельских поселений)

Ф инансовое
управление,
администрация
района,
администрации
сельских
поселений

2018 -2023
гг.

Н аличие актуальной
информации о бю дж етных
данны х бю дж ета района и
бю дж етов поселений в
печатном издании или
инф орм ационно­
телеком м уникационной сети
"И нтернет". О беспечение
принципа Бю дж етного кодекса
РФ - откры тости, прозрачности
бю дж етны х систем РФ в части
информации о бю джете
муниципального района и
бю дж етов поселений

3.2. Регулярное
ф орм ирование ■
брош ю р "Бю джет
для граждан",
публикация их в

Ф инансовое
управление

Ежегодно,
май -
декабрь

Н аличие опубликованной в
и н ф о р м а ц и о к и о г -  :•
телеком м уникационной сети
"Интернет" брош ю ры  "Бю джет
для граждан". П редставление

инф орм ационно-
телеком м уникацион
ной сети "Интернет"
(сайт
адм инистрации -
района)

Л  fi jS!~! ; ■ д а т

информации о бю джете
м униципального района в
более понятной и доступной
для граж дан форме
ътттттшшяшщшшшть?-

4. П роведение
опросов,
мониторингов,
анкетирования, в
том числе
посредством
информационно-
телеком м уникацион
ной сети "И нтернет",
среди различны х
возрастны х
категорий населения
на предм ет
установления
уровня ф инансовой
грамотности и
выявления
востребованной
информации о
финансах

Ф инансовое
управление

2018 -2 0 2 3
гг.

П роведение не менее одного
опроса, или мониторинга, или
анкетирования. Определение
уровня финансовой
грам отности населения и
определение востребованной у
граж дан информации в сфере
ф инансов, выявление "слабых"
сторон знаний в данной сфере с
целью  их восполнения и
предотвращ ения участиях
граж дан в финансовых
м ахинациях и аферах,
повы ш ения способности
граж дан принимать правильны е
ф инансовы е реш ения

5. В заим одействие
ответственны х
исполнителей
м ероприятий
дорож ной карты
повы ш ения
финансовой
грамотности
населения
Сы сольского района
в целях обм ена
данны м и и
разм ещ ения их на
инф орм ационны х
ресурсах органов,
организаций и
учреж дений в целях
защ иты  прав
потребителей
ф инансовы х услуг (в
том числе
размещ ение
памяток, буклетов
финансовой
направленности в

Все
ответственны е
исполнители
мероприятий
дорож ной карты
повыш ения
финансовой
грамотности
населения
С ысольского
района

2018 -2 0 2 3
гг.

Н аличие разм ещ енны х данны х,
направленны х на защ иту прав
потребителей финансовых
услуг, на инф ормационны х
ресурсах.
О беспечение более
эф ф ективного и доступного
инф орм ирования значительного
числа пользователей
ф инансовы х услуг

офисах
м ногоф ункциональн
ом центре,
общ ественной
приемной,
общ еобразовательн
ых учреж дениях и
т.п.

* -

6. М ониторинг
реализации
мероприятий
дорож ной карты
повы ш ения
финансовой
грамотности
населения
С ы сольского района

Ф инансовое
управление

Ежегодно
до 20 января
года,
следую щ его
за отчетным

П роведение м ониторинга по
реализации мероприятий
дорож ной карты  повыш ения
ф инансовой грамотности
населения Сысольского района.

7. Размещ ение на сайте
администрации
муниципального
района ссы лки для
перехода или
баннера сайта
"хочумогузнаю .рф",
собравш его в
удобный справочник
информацию  обо
всех финансовы х
услугах и правах их
потребителей,
законодательную
базу, интерактивны е
материалы  для
самостоятельного
изучения правил
пользования такими
услугами;
правила
пользования
основны ми
финансовы ми
услугами

А дминистрация
района

2018 - 2023
гг.

Н аличие размещ енной ссылки
для перехода или баннера сайта
"хочумогузнаю .рф"
на сайтах администрации
м униципального района.
О беспечение более
эфф ективного и доступного
инф орм ирования значительного
числа пользователей
финансовы м и услугами

8. О рганизация
вы ездны х встреч и
других м ероприятий
специалистам и в
области финансовой
грамотности
населения в
сельских поселениях

А дминистрация
района,
финансовое
управление,
управление
образования
и другие
заинтересованны е

2018 -2 0 2 3
гг.

П роведение не менее одного
м ероприятия специалистами в
области финансовой
грам отности населения в
сельских поселениях района;
О беспечение более
эф ф ективного и доступного
инф орм ирования значительного

s

района организации,
участвую щ ие в
мероприятии в
инициативном
п оряд ке(п о
согласованию )

числа пользователей
финансовы м и услугами

* -

j

•i&agi :VV;r-4 S*: Ш М И  Ш ? ■'

!

j

: • «sv'  > •••' r-.T  ■>. -*•'

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального района «Сысольский»
от 02 ноября 2018 г. № 11 /928

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ
м е р о п р и я т и й  д о р о ж н о й  к а р т ы  п о  п о в ы ш е н и ю

ф и н а н с о в о й  г р а м о т н о с т и  н а с е л е н и я

н а  2 0 1 8  -  2 0 2 3  г о д ы

з а  2 0 ______  г о д

• ( о т ч е т н ы й  г о д )

( н а и м е н о в а н и е  о т в е т с т в е н н о г о  и с п о л н и т е л я )

N п/п М ероприятия О тветственны е
исполнители

Срок
реализации

О ж идаемы е
результаты

Результаты
реализации

1 2 3 4 5 6

1.

1.1.

2.

Примечания:
1 )  г р а ф ы  с  1  п о  5  з а п о л н я ю т с я  в  с о о т в е т с т в и и  с  у т в е р ж д е н н ы м и  м е р о п р и я т и я м и  д о р о ж н о й

к а р т ы  п о  п о в ы ш е н и ю  ф и н а н с о в о й  г р а м о т н о с т и  н а с е л е н и я  н а  2 0 1 8  - 2 0 2 3  г о д ы ;

2 )  в  г р а ф е  6  у к а з ы в а ю т с я  р е з у л ь т а т ы  р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и й ,  к о т о р ы е

н а ч и н а ю т с я  с о  с л о в :

"Исполнено" - (указывается результат исполнения);
" Ч а с т и ч н о  и с п о л н е н о "  -  ( у к а з ы в а е т с я  р е з у л ь т а т  и с п о л н е н и я  и  о ж и д а е м ы й

с р о к  о к о н ч а т е л ь н о г о  и с п о л н е н и я ) ;

" Н е  и с п о л н е н "  -  ( у к а з ы в а ю т с я  п р и ч и н ы  н е и с п о л н е н и я  и  о ж и д а е м ы й  с р о к

о к о н ч а т е л ь н о г о  и с п о л н е н и я ) ;

" С р о к  и с п о л н е н и я  н е  н а с т у п и л " .